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Hvert år starter ca. 16.000 nye virksomheder i
Danmark. Under halvdelen af dem er fortsat i
live eftter 4 år. Disse tal illustrerer, at det er
nødvendigt at give iværksættere bedre vilkår,
men iværksættteren bør før opstart af virksom-
hedsdrift også foretage en nærmere analyse af
en række forhold. 

Før virksomheden bliver startet, bør iværk-
sætteren – eventuelt i samarbejde med råd-
givere – som minimum tage stilling til for-
retningsidé, udarbejde udkast til budgetter
og tage kontakt til pengeinstitut, revisor og
advokat. Endelig bør iværksætteren foretage
indledende risikoovervejelser om branchefor-
hold, men også overveje de personlige øko-
nomiske risici, som han nu begiver sig ud i. 
Hvis man herefter fortsat holder fast i at
starte virksomhed, er der en række yderli-
gere forhold, man bør tage stilling til. 
Det anbefales, at der bliver udarbejdet en
egentlig forretningsplan, ligesom der bør
foretages analyser af kundekredsen og mar-
kedet. Hertil kommer overvejelser omkring
markedsføring, produktion, kvalitetsstyring,
investering og finansiering, aftaleforhold,
forsikringsforhold, skat og moms med videre.
Endelig skal man tage stilling til, hvilken virk-
somhedsform man vil vælge. Skal det være

et person- eller et kapitalselskab? Nedenfor
bliver der kort redegjort for, hvilke mulighe-
der der foreligger, og hvilke momenter, der
taler for et valg af henholdsvis et personsel-
skab eller et kapitalselskab. 

Valg af selskabsform
Overordnet set er der mulighed for at drive
virksomhed i personligt regi ved enkelt-
mandsvirksomhed eller sammen med andre,
typisk i et interessentskab. Heroverfor står
muligheden for at drive virksomhed i sel-
skabsform (kapitalselskaber). De mest almin-
delige kapitalselskaber er aktieselskaber og
anpartsselskaber. 
Den grundlæggende forskel mellem person-
selskaber og kapitalselskaber er, at kapital-
selskaberne er karakteriseret ved at være en
selskabsform uden personlig hæftelse for
deltagerne. Dette modsvares af, at der i sel-
skabslovgivningen findes krav om indbeta-
ling og fastholdelse af en vis selskabskapital.
I personligt ejede virksomheder hæfter eje-
ren (ejerne) med hele deres formue. Dette
indebærer, at eksempelvis privat opsparing,
der holdes uden for virksomheden, kan sæt-
tes på spil, hvis virksomheden giver under-
skud og som følge heraf må lukke. 

Ofte er der ikke foretaget en tilstrækkelig
analyse af, hvilken selskabsform, der er
den mest hensigtsmæssige for drift af den
pågældende virksomhed, før den bliver
startet. Det anbefales derfor kraftigt at
søge rådgivning om valg af selskabsform,
når man har besluttet at starte virk-
somhed. Nedenfor gennemgås kort hvilke
overordnede momenter, der taler for og
imod henholdsvis person- og kapitalsel-
skaber. 

Personselskaber
● Der er ikke krav om noget kapitalind-

skud ved etablering.
● Har virksomheden udsigt til at give un-

derskud, vil underskuddet kunne udnyttes
til fradrag i anden personlig indkomst,
herunder i løn og ægtefælles løn. Hvis
virksomheden ikke overlever, har delta-
gerne således mulighed for at fremføre
underskud til fradrag i anden personlig
indkomst. 

● Ingen eller kun få formalistiske regler.
Aftalefriheden er således større ved per-
sonselskaber, der ikke i samme omfang
som aktieselskaber og anpartsselskaber
reguleres af lovregler.

● Virksomheder drevet i personligt regi vil
i forbindelse med den løbende drift i
skatteretlig henseende kunne sidestilles
med selskaber, således at der kun betales
en foreløbig skat på 30 %. Dette er muligt
ifølge den såkaldte virksomhedsskatte-
ordning.

● Mulighed for efterfølgende at etablere
selskab skattefrit via skattefri virksom-
hedsomdannelse og derved oparbejde
goodwill som indskud og undgå indskud
af beskattede midler. 

Kapitalselskaber
● Selskabet – ikke ejeren personligt – bliver

umiddelbart ansvarlig. Et kapitalselskab
vil derfor med fordel kunne anvendes
ved særligt risikobetonet virksomhed.

● Det er som udgangspunkt lettere at ind-
drage samarbejdspartnere, gennemføre
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generationsskifte, foretage salg til med-
ejere med mere ved anvendelse af et
kapitalselskab. 

● Hvis virksomhedens overskud er større
end det beløb, ejeren trækker ud af virk-
somheden til dækning af privat forbrug,
vil etablering af denne selskabsform
kunne være en fordel af skattemæssige
årsager, da der kan ske opsparing i sel-
skabet til den lave selskabsskat. Ved at
anvende virksomhedsskatteordningen kan
ejeren dog opnå samme resultat for per-
sonselskaber.

● Den begrænsede hæftelse modsvares af
lovregler, der begrænser muligheden for
at trække penge ud af selskabet. 

● Omfattende regulering i love.
● Offentlighed om virksomhedsforhold.
● I mange tilfælde vil professionelle lån-

givere kræve personlig kaution fra eje-
ren af aktierne eller anparterne i et sel-
skab. Som følge heraf vil hæftelsen i et
kapitalselskab komme til at minde mere
om den, der gælder ved personligt
drevne virksomheder; dog uden mulig-
hed for at fradrage et eventuelt under-
skud i den personlige indkomst. Det er
dog værd at bemærke sig, at det offent-
lige som tvangskreditor ikke har mulig-
hed for at kræve yderligere sikkerheds-
stillelse, herunder personlig kaution.
Det indebærer, at eventuelle skatte- og
momskrav ikke vil belaste deltagerne i
tilfælde af konkurs, således som tilfældet
er ved personselskaber, der går kon-
kurs. Krav fra de ansatte (lønmodtager-
krav) kan også alene gøres gældende
mod selskabet og ikke mod deltagerne
personligt. Sådanne krav kan udgøre
betydelige beløb, og den begrænsede
hæftelse er derfor også her af betyd-
ning for deltagerne. Hertil kommer, at
erstatningskrav som udgangspunkt lige-
ledes kun kan gøres gældende mod sel-
skabet. 

Konklusion
Som det fremgår af ovenstående summari-
ske gennemgang, er der en række forhold,
der spiller ind ved start af virksomhed. Kon-
krete omstændigheder og behov bør derfor
blive udslagsgivende for, hvilket selskabs-
form der vælges. 
Generelt vil valget i forbindelse med etable-
ring af virksomhed typisk stå mellem et per-
sonselskab og et anpartsselskab – eventuelt
et aktieselskab. 
Det anbefales at søge professionel rådgiv-
ning, når valg af selskabsform er aktuel, så
der kan foretages en gennemgang af de re-
levante forskelle mellem selskabsformerne,
eksempelvis hæftelse, kapitalforhold, offent-
lighed, ledelsesstruktur, regelregulering og op-
løsning med videre. 

Fokus 2003 – Nordkaukasus:– rejse i juli 03 med kortlægning afområdet
– froststærk proveniens fra Apsheronsk– egen indsamling og eget renseri iArhyz

ABIES frø
Her & nu:

Bliv fri for al tvivl om herkomsten i nordmannsgran – egne

udvalgte og kontrollerede indsamlingsområder i Ambrolauri,

Borshomi og Arhyz.

Bedste provenienser i nobilis – Mølleskoven, Linå Vesterskov 16e, 

Holckenhavn.

Stabil og høj kvalitet på frøet med mange planter i bedet.

Aktuel udvikling for fremtiden:
Forædling af egne indsamlingsbestande i Georgien bl.a. gennem selektive tyn-

dinger og screening for nålefasthed. 

Proveniensafprøvninger – ”Frost Frø”-forsøget i nordmannsgran og nye forsøgs-

anlæg på vej i Norge og i Østrig.

Konsekvent opfølgning på ny forskning, 

bl.a. gennem herkomstsikker markeds-

introduktion af lovende provenienser

– senest Arhyz fra Nordkaukasus.
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